社会资金成本、外部融资环境等情况的基础上，充分考虑公司当期及未来的盈利规

模、现金流量状况、发展所处阶段、项目投资资金需求、银行信贷及债权融资环境

等情况，对公司股利分配政策作出适当的调整和必要的修改，确定该时段的股东回

报计划。

如果公司因外部经营环境或者自身经营状况发生较大变化需要调整所制定的利

润分配规划、计划或政策的，应事先征求独立董事和监事会意见，经过公司董事会、

监事会表决通过后提请公司股东大会批准，调整利润分配规划、计划和政策的提案

中应详细论证并说明原因，调整后的利润分配规划、计划或政策不得违反中国证监

会和证券交易所的有关规定。

（四）公司上市后未来三年的股利分配计划

公司2014年第一次临时股东大会审议通过了《苏州兴业材料科技股份有限公司

上市后分红回报规划》，其中规定：公司重视维护股东利益及投资者回报并兼顾公

司的可持续发展，在公司股票发行上市后将实行稳定的利润分配政策。公司可采取

以现金、股票或现金与股票相结合的方式分配股利，每年至少进行一次年度股利分

配，可以进行中期利润分配。

公司上市后未来三年的股利分配计划为：每年以现金方式分配的利润不少于当

年实现的可供分配利润的10%，三年累积以现金方式分配的利润不少于三年实现的年

均可分配利润的50%。公司实际控制人王进兴、曹连英夫妇以及王泉兴、沈根珍夫妇

苏州兴业材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-378

出具承诺函，同意公司上市后的未来三年实施上述股利分配计划，并承诺在审议公

司上市后未来三年的利润分配议案时参加股东大会并投赞成票，确保每年以现金方

式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的10%，三年累积以现金方式分配的利

润不少于三年实现的年均可分配利润的50%。此外，在当年分配现金股利的前提下，

公司累计未分配利润达到股本总额120%时，或者董事会认为公司股票价格与公司股

本规模与公司实际经营情况不匹配时，可以在满足上述现金股利分配的同时，发放

股票股利。

七、关于本次发行股票摊薄即期回报影响及公司采取措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次公开发行不超过5,040.00万股股票，本次公开发行完成后，公司总股本将

由 15,120.00万股增加至20,160.00万股。本次发行价格为【】元/股，拟募集资金

总量为42,880.90万元。

假设前提：

1、假设本次公开发行于2016年9月30日实施完毕；

2、本次公开发行不超过5,040.00万股股票，本次发行完成后，公司总股本将由

15,120.00万股增加至20,160.00万股。本次发行价格为【】元/股，拟募集资金总量

为42,880.90万元，未考虑扣除发行费用的影响；

3、假设2016年净利润与2015年持平，2016年净利润增长率分别按10%、0、-10%

计算；

4、在预测 2015 年、2016 年数据时，未考虑除募集资金之外的其他因素对净

资产的影响；

5、假设宏观经济环境、行业情况未发生重大不利变化，公司经营环境亦未

发生重大不利变化等；

6、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

7、以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发

行摊薄即期回报对公司部分主要财务指标的影响，不代表公司对 2016 年度经营

情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投

苏州兴业材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-379

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

基于上述假设与前提，本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响对比如下：

项  目
2015 年度 2016 年度

发行前 发行前 发行后

总股本（万股） 15,120 15,120 20,160

假设 2016 年净利润增长率为 10%

期末归属于上市公司股东的净资产（万元） 53,458.88 62,407.27 105,288.17

归属于上市公司股东的净利润（万元） 10,884.00 11,972.40 11,972.40

基本每股收益（元/股） 0.72 0.79 0.73

稀释每股收益（元/股） 0.72 0.79 0.73

加权平均净资产收益率（%） 20.67% 20.67% 17.44%

假设 2016 年净利润增长率为 0%

期末归属于上市公司股东的净资产（万元） 53,458.88 61,318.87 104,199.77

归属于上市公司股东的净利润（万元） 10,884.00 10,884.00 10,884.00

基本每股收益（元/股） 0.72 0.72 0.66

稀释每股收益（元/股） 0.72 0.72 0.66

加权平均净资产收益率（%） 18.97% 18.97% 15.98%

假设 2016 年净利润增长率为-10%

期末归属于上市公司股东的净资产（万元） 53,458.88 60,230.47 103,111.37

归属于上市公司股东的净利润（万元） 10,884.00 9,795.60 9,795.60

基本每股收益（元/股） 0.72 0.65 0.60

稀释每股收益（元/股） 0.72 0.65 0.60

加权平均净资产收益率（%） 17.23% 17.23% 14.50%

注 1：上述假设仅为测试本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表

公司对未来盈利情况的观点，亦不代表公司对未来经营情况及趋势的判断；

注 2：上述测算不考虑已披露的额外可能的分红影响；

注 3：本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发行的股份

数量和实际发行完成时间为准。

（二）本次发行的必要性与合理性

详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目的实

施背景”与“三、募集资金项目的情况介绍”的相关内容。

苏州兴业材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-380

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事

募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、本次募集资金拟投资项目与公司现有业务的关系

序号 募集资金拟投资项目名称 与公司现有业务的关系情况

1 年产 7.5 万吨铸造用化工新材料项目

本项目将在公司现有铸造用树脂粘结剂

生产规模的基础上，通过新建厂区、购

置新设备等来扩大生产服务能力，主要

包括增加自硬呋喃树脂产能 4 万吨/年、

冷芯盒树脂产能 1.5万吨/年和磺酸固化

剂产能 2 万吨/年。

2 功能新材料研究技术中心建设项目

以公司“国家博士后科研工作站分站”、

“江苏省企业技术中心”、“江苏省铸造

用功能新材料工程技术研究中心”和“苏

州市铸造用功能新材料工程技术研究中

心”为基础，建立功能新材料研究技术

中心，加大公司的研发能力、吸引行业

内高端人才、提升企业创新力，进而提

升公司的技术竞争力。

3 补充流动资金

将有利于提高公司的流动性，进一步增

强公司财务的稳健性，提升公司的市场

竞争力。

本次发行完成后，公司现有铸造用造型材料业务将受益于公司资本实力的提

高，扩大公司铸造用树脂粘结剂生产能力，强化功能新材料的技术研发，满足日益

增长的下游客户需求，提高公司产品市场竞争力，提升市场占有率，同时为公司中

长期发展战略的实施提供保障。